C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com
o  art.  192  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem  perante  V.  Exa.,
satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a
presente  INDICAÇÃO  ao Exmo. SR. Alcemar Felizardo de Oliveira Junior, Diretor
Geral do Demsur, solicitar atenção quanto ao serviço de coleta de lixo realizado na
Rua Benjamim Soares de Azevedo no bairro Chácara Doutor Brum.

Nos últimos dias, tem sido observado que os garis estão deixando caixas de
papelão para trás durante a coleta, mesmo quando estas se encontram devidamente
organizadas  para  serem  recolhidas.  Além  disso,  há  relatos  de  que  os  próprios
trabalhadores  estão  trazendo  papelões  de  outras  localidades  e  descartando-os
indevidamente nesta rua, contribuindo para o acúmulo de lixo e desorganização do
espaço público.
      Solicito,  portanto,  que sejam verificadas  essas  práticas  e  que  as  devidas
providências  sejam  tomadas  para  garantir  a  eficiência  da  coleta,  bem  como  o
respeito ao ambiente e à comunidade local.

Certo  de  contar  com  vossa  atenção,  deixo  meus  votos  de  estima  e
consideração.

________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 21 de agosto de 2025.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-08-25T10:34:14-0300